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Egy válasz ügyében.
Dr. Steiner Jákó ur szives figyelmébe.

A befolyásolhatatlan újságírót vala
hogyan úgy képzelem, hogy annak csele
kedeteit, illetőleg tollának irányát senki és 
semmi nem kormányozza,' csak a meg
győződés, csak az igazság, a melyet 
lelke vall.

Ismertem Fehérvárott újságírót, a ki 
féligmeddig ezeknek az elveknek az alap
ján tű z ö tt-a  tolla hegyére mindenkit, a 
kit a maga igazsága útjában látott.- Igaz, 
hogy esztendő alatt annyi ellensége volt, 
mint a fűszál, nem volt a társadalomnak 
olyan osztálya, a hol ne utálták volna s 
azt az egy-két embert, illetőleg azt a 
vagyonos faji osztályt, a-kiknek a kedvé
ért. jő is kivételt tett a maga szubjektív 
világában — kivéve, a többi szívesen ~ki- 
pusztitotta volna a föld színéről. El is 
pusztult közülünk a lapjával együtt vég
elgyengülésben rövid idő alatt.

A ki társadalmi életet él, közelebbről: 
a ki lehetőleg résztvesz egy város társa
dalmi életében, s nem mint Jupiter tonans, 
csak a villámokkal koszoruzott Olyínpus- 
ról dörög le a világra, hanem megismeri 
az embereket úgy is mint embereket; ha 
ismeri őket nem csupán a fórumon, ha
nem a zöld asztalt gyakran követő fehér

Ünnepi halászat.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —

A mennyit a kerék fel, annyit le. Végre a 
kerék eltörik. Az óra is tizenkettő után egyre jár 
újra s csak jár-jár, mig végre elromlik, megáll, 
akár csak a korsó, mely addig jár a kútra, mig 
el nem törik. A fazekas újat csinál, de ez is csak 
úgy jár.

Az emberéletben is sok a mese, história; 
de valamennyi oly igen egyforma, hogy alig-alig 
említjük az elejét, máris tudjuk a végét.

Olykor, ritkán, teszem’ azt lakodalomkor, 
bor kerül a vizes-korsóba, m int. némelyes öröm 
a szívbe; de mint a korsó, veder napjában bele
fordul, kerül az aggságba, bánatba.

Kevés a  bor, sok a viz; cseppnyi az öröm, 
tenger az üröm. = .

Aztán, ha néminemű, csekélyes öröm ér, 
lehet, hogy asszony az oka.

Baj ér ? Ritkán esik a nélkül, hogy asszony 
ne legyen a dologban.

Igen nagy aggság esik a nyakadba ? Mérget 
vehetsz reá, hogy asszonyszemély a szerzője, 
okozója . . .

Vagy mért bujdosik Száz Ferke messze 
vidéken, idegen országban?

Asszony miatt.
Vagy miért nyomorítja pogány Kovács Já

nost egy szörnyű nyavalya már esztendők óta?
Asszonyszemély miatt.
Igaz, az egyik csalt, a másik szeretett; de 

ha a végét vizsgálod, rögtön láthatod, hogy

asztalnál is —  annak a nézete sokszor_ 
megváltozik, vagy legalább is szelidebb 
karaktert ölt. Azok a cikázó villámok nem 
egyszer lekerülnek a zivatarok napirend
jéről, a nehéz lovassági kard helyett szí
vesebben választja a szellemi párbajnál a 
pisztolyt, szóval: nem lesz annyira vé
rengző, mint a hogy várnák tőle.

A Fejérmegyei Naplóra nem egyszer 
hallottam gáncsokat azért, mert a harc
modora nem aggressziv annyira, mint a 
hogyan egyesek szeretnék. Nem vérengző, 
nem kíván egyszerű halált sem ott, a hol 
egyesek szerint már az akasztás is kevés 
volna. *■ .

A politikai s utóbb a felszínre törtetett 
társadalmi, különösen szocialisztikus moz
galmak idején sokszor megróttak azért, 
hogy Steiner Jákó drt, a helybeli szociál^ 
demokraták ügyvédjét, vagy a hogyan az 
Uj Lap nevezni szokta: a szociáldemok
raták sekrestyését, nei* támadtuk oly 
élesen, mint sokan szerették volna—

Ezt persze rendesen az én rovásomra 
írták.

Megvallom, hogy ezen a ponton gya
korta jutottam arra a meggyőződésre, hogy 
az ördög nem mindig olyan fekete, mint 
a milyenre föstik. Steiner Jákó dr. se olyan 
veszedelmes szocialista, a milyennek látszik. 
Láttam, illetőleg hallottam őt nem egyszer

-ij t- n m r  —
mindakettő szerencsétlen lett; az is, a kit sze
rettek; az is, a kit megcsallak . . .

Ilyenek forogtak fejemben, mikor a minap_ 
az uj kanális-part homokjában járva, tériferegve" 
megpillantottam Kovács Jánost, azt a félkegyelmű, 
koránöreg Jánost.

És mikor megláttam, úgy tetszett, mintha 
eltűnt volna szemeim elől az a könyeket facsaró 
futó-homok, el az alig folyó, lassan mozgó viz 
és, és mintha káprázat vagy játszi üdére incsel
kedett volna velem, temérdek zöld náderdöt 
láttam, ezernyi tarka szárnyas dalában gyönyör
ködtem s nádövezte, kerek, zöld szigeten, a sziget 
közepében egy varsáit teregető vén halász fürge 
mozdulatait figyeltem.

Az öreg ember csak ballagott nagy lassan 
a szemcsés homokban, miközben könnyű volt 
észrevenni, hogy mennyi gonddal, kínnal iparkodik 
fejét, szemét a viz tükréről elfordítani. Nagy 
szerencsére történhetett, a mi történt. Temérdek 
apró, ezüstös pikkelyü, aranyos uszonyu halacska 
ütötte fél magát, mintegy vezényszóra a víztükör 
fölé, nyilván azért, mert a szézfogu, krokodilus- 
fejü szörny, a vérengző csuka rohant közibük 
leséből, zsákmányra vadászva.

A mint a frecscsenés felhangzott, az öreg 
ember odaszögezte tekintetét a vízfelületre; csak 
nézte, nézte merően az elmosódó hullámgyürüket, 
a tovafolyó víztömeget és — és hegyes botját 
kezéből kiejti, hadonázni kezd a levegőben, elesik 
s iszonyú hangokat adva fetreng a  földön.

*__ *  *

A tisztelendő ur is hallott valamit, a fiatal
ság is tudott valamit.

Mai lapunk 6 oldal.

szerepelni a zöld asztalnál, akkor is, mikor 
a nemzeti küzdelem idején minden szellemi 
tőke értékes volt előttünk s őszintén mond
hatom, hogy sok rikJ..'; kellemetlen.vonást 
kénytelen voltam szelidebbre festeni Steiner 
Jákó dr; egyéniségénél. A fehér asztalnál 
meg úgyis csak barátságos hangot zen- 
gethet az ember, hisz a kit gyűlöl, a 'kinek 
egyéniségét és jellemét elfogadhatlannak 
tartja, azzal nem szokott a fehér asztalhoz 
ülni s tartózkodik attól, hogy vele a poharát 
összeüsse.

Mindezeket pedig azért mondom el, 
mert e hó 15-én az Uj Lap helyi mellék
letén Vass József dr. több kérdést intézett 
Steiner Jákó dr.-hoz, a melyben a szoci
áldemokrácia munkájában való elvei iránt 
érdeklődik. Hét kemény pontozatokban vár 
feleletet a szociáldemokrata vezértől, vagy 
a hogyon ő gondolja — ügyvédtől.

Vártam rá a feleletet napokon keresz
tül. Aztán találkozva Steiner Jákó drral, 
megkérdeztem tőle, hogy miért nem adott 
választ az Uj Lap kérdésére. Azt felelte, 
hogy az a hang, a mellyel vele szóba 
álltak, nem az a hang, a mellyel az ő 
egyéniségének kisebbedése nélkül választ 
adhatna. Megjegyzem, hogy Vass József 
dr. nem irt virágos gyengédséggel, selymes 
simasággal, hiszen tollának ki kellett éle
ződnie abban a küzdelemben, a melyet a

Mondták is eleget Kovács Jánosnak, hogy 
verje ki a fejéből, a mi belekészülődött; de a 
szegény legény nem hallgatott az okos szóra.

De nem is csoda.
Mert a Biró Mihály özvegy-leánya fiatal is 

volt, szép is volt, meg áz első' ura után ' egy 
oktál földje is volt.

— A ki kezét az ekeszarvára teszi és hát
ratekint, nem méltó a mennyek országára.

így szólt a tisztelendő ur az esküvő után, 
azután pedig kimagyarázta, hogy ki is lenne az, 
kire illenék rá az Ur szava. •’

— Miért vagy oly halovány? keretezte a
nyoszoló a menyasszonyt. 1 ’’

— H ej! Ha én ezt tudtam volna I sóhajtott 
Biró Lidi; a násznép pedig csak ballagott csen
desen, szótlanul a lakodalmas-ház féié.

Kedv pedig nem volt, egyáltalán nem vplt; 
hiába állott ki a síkra egyik is, másik is. Pedig 
hát, tagadhatatlan, szép is, gazdag is volt a 
menyasszony, a Csipkés cigány se húzta rosz- 
szabbul, mint máskor s igen jó, finom, öreg 
volt a bor. .

Napok, hónapok jöttek-mentek és az em
berek sokat megtudtak, a mit annakelőtte csak 
sejtettek. : . .  , - ,

A tavasz is eljött; egyre nőtt a meleg, csak 
a Kovácsék házában lett naponnan hidegebb.

Pedig szegény asszony ugy-ugy megkö- 
nyörgött a kemény urának, hogy tán a szikla is 
meglágyult volna a szavára. Hiába 1

A megszégyenült férfi ott hurcolta, cipelte 
bánatát a náderdők között; ezek látták és su- 

inogva, bókolva szánták bánatát, hallván
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Népszava rombolásainak, reparálása közben-.-,
akarva, nem akarva elsajátított.^;;:

A választ azonban riiégis várjuk. Nem
csak mi,,, hanem nagyon -sokanJ.á kik előtt 
Steiner Jákó dr. személye és működésé, 
nem lehet közömbös, a kik elismeréssel 
voltunk az ő nem mindennapi tudása es 
agitálása iránt, a kik szívesen láttuk ot 
abban a küzdelemben, a hol a magyar 
ember oly lelkesedéssel és önzetlenseggel 

-küzdött hazája és nemzete jogaiért és jobb-
Iéteért. . ,

Azért a kérdéseket felteszem újra en, 
úgy, a hogy azt már Steiner Jákó dr. előtt 
két héttel ezelőtt jeleztem. Tartózkodom 
minden személyes éltől, hiszen itt nem sze
mélyekről, hanem elvi dolgokról van szó.

Kérdezem tehát é n :
1. Szociáldcmokrata-e Steiner Jákó dr. 

mint azok, a kikért lelkesedik, vagy nem?
2. Vállalja-e a közösséget a szociál

demokraták sarkalatos tanaival? Hissi-e, 
hogy irtóháborut kell indítani Isten, haza, 
társadalom ellen?

3. Vállalja-e a közösséget mindama 
piszokért és káromlásért, mellyel a szociál
demokrata irodalom az Isten fogalmát tá
madja és sárbatiporja ?

4. Vállalja-e a közösséget a szociál
demokratákkal a haza megtagadásában ?

5. Vállalja-e a közösséget a magyar
országi szociáldemokratákkal a katholikus 
Egyház brutális megrágalmazásában és 
céltudatos üldözésében?

6. Vállal-e közösséget a Röchlich-gyil-■ 
kosokkal, a sztrájk-csőcselékkel, az imádkozó 
öregasszonyok hitvány bántalmazóivál, a 
Prohászka-piszkolókkal, az ököllel és a kés
sel dolgozó elvtársakkal ?

7. Vállal-e közösséget a szociáldemok
raták hivatalos lapjával, a Népszavával, 
amely derék rendőrségünk eljárását gaznak 
és aljasnak nevezte?

Ezekre a kérdésekre kérek feleletet 
Steiner Jákó drtól. Bilkei Ferenc.

A  népiskola az erkölcsi jellem
fejlesztésének; szolgálatában.

* - ’ ■ hóm' szeretnek, ■
. • u. '.;r (4' '  ném lesznek boldogok.! -

A népiskola-célja kettős: tanítani és nevelniJ 
Az erkölcsi jellem fejlesztése ez utóbbinak a fel
adata, de ha meggondoljuk, hogy a tanítás is egy 
nevelési eszköz s hogy éppen- a tanítás altai ne
velünk főképpen; akkor be kell látnunk, hogy a 
tanitas-nevelés egymásnak mintegy kiegészítői s 
egymástól el sem választhatók s az erkölcsi jel
lem képzésére egyik ép oly szükséges és hasz
nos mint a másik.. Mielőtt .az'.erkölcsi-jellem,fej
lesztésének módozataiba belemélyednénk, szüksé
ges, hogy tisztában legyünk annak fogalmával,
Mi tehát az erkölcsi jellem ? Erkölcsi jellem alatt 
általánosan az emberi jó tulajdonságok és eré
nyék összességét értjük. Vannak azonban szá- 
mosan, kik a roszban való erős akaratot és szi
lárdságot is ide sorolják. Csakis így magyaráz
ható meg, hogy- beszélhetünk gonosz, alávaló 
jellemű emberekről is. Eszerint tehát lehet valaki 
jeilemes annélkül, hogy erényes volna, mert a ki 
vétkes elhatározásának végrehajtásában is erélyes 
és szilárd, annak is van jelleme, de ez rósz jel
lem. Az erényes ember ellenben mindenkor jel- 
lemes is, mert az erény nem egyéb, mint a jóban 
való szilárd jellem. A ki erkölcsileg j ó : az jelle- 
mes, a ki erkölcsileg rossz: az jellemtelep! Te
hát mikor a jellemről beszélünk csakis a jó tu
lajdonságok és erények összességét, tehát csak 
egyféle jellemet az erk. jellemet érthetjük.

Hogy ezen erkölcsi jellem kialakulása és 
fejlesztése érdekébe.n mit lehet a népiskola, azt 
akarom a következőkben röviden előadni.

A jellem alapja a lélek, befolyésolói a szív 
és az ész, megnyilatkozása: a beszéd és a tett. 
Ha tehát a tanitó erkölcsileg jellemessé akarja 
képezni tanítványait, úgy nevelői ténykedésének 
3 irányban kell hatnia t. i. a szívre, (a szeretet-) 
az észre, (a meggyőzés-tanítás és fegyelem-) és 
a külső magaviseletre, (a jó  példa által.)

A mit a szív nem ismer, arról nem is tud 
szóllani. Moliere-ről olvasom, hogy 10 éves ko
rában anyját elveszítvén, atyja másodszor is meg
nősült. Az ifjú, ki az édesanya odaadó, önfelál
dozó vonzalmát, szeretetteljes gyöngédségét nem 
ismerhette, maga is ridegebb szivü férfiúvá lett.*) 
A mily fontos tehát a gyermeki lélekre (a sziv- 
jóság s ez által az erkölcsi jellem kialakulására)

•) Szana Tamás M. élete és művei.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
1907. szeptember 28.

a  szülői szeretet ; nem kevésbbé fontos, hogy az 
iskolában is szeretettel találkozzék a gyermek. A 
ki a gyermeket nem szereti, az ne lépje át az 
iskola küszöbét,-inért szerétetre, szívjóságra s eb
bő! eredő jellemségre nevelni csak szeretettel és 
szivjósággal lehet. Jogtalanul panaszkodnék.hálát- 
lariságról az olyan tanitó- ki tanitványait minden
ben részesítette, csak szerétéiben nem. A hol 
nincs ok, nincs okozat, a hol nem működött sze
retet, ott ne keressünk hálát. Minthogy- pedig a 
hálátlanság az,erkölcsi jellem hiányát mutatja -s 
okozata ez á szeretsjlenségnek, nagyon szüksé
ges, hogy a tanitó szeretetből eredő gyöngédség
gel teljesítse hivatását, mert ez által az erk. jel
lem kialakulására és fejlesztésére egyik leggyü
mölcsözőbb magot vetett el a  gyermeki lélekben.

A szeretettel való nevelés körében' — mint 
idetartozol s a  szeretettel szorosan összefüggőt — 
kell felemlítenem a vallást. Hisz a vallás, a val
lásnak mindén részecskéje, hitelve a  legszentebb 
és legtökéletesebb szeretetnek a  megnyilatkozása. 
Nem beszélek kizárólag a  kath. vallásról, és a 
kath. iskoláról, mert hiszen jellemessé nevelni 
nem csak a kath. hanem minden más iskolának 
is legszebb célja és feladata. A legszebb, a jeg- 
magasztosabb p -rancs: „Szeresd Istent, szeresd 
felebarátodat 1“ a  világ minden népének szivéhez 
megtalálta az utat. A vallás-oktatás s az ebből 
kifolyó jellemképzés főfeladata ugyan a feleke
zeti hitoktatók kezébe van tétévé, de az ő mun
kájuk is a tanitó közreműködése nélkül csak alig, 
vagy legalább is nem a fáradságukkal arányosan 
lenne gyümölcsöző. A vallástalanság pedig meg- 
ölője a jellemességnek, forrása minden rr,sznak,. 
Így az erkölcsi jellemtelenségnek is. Legyen azért 
a tanitó akár községi vagy felekezeti, elengedhe
tetlennek tartom, hogy az erkölcsi jellemfejlesz
tése érdekében soha se mulassza el az egyes 
tárgyak tanításánál kínálkozó alkalmat felhasz
nálni arra, hogy a reá bízott zsenge szivekben a 
vallás veszta-tüzét ne ápolná. •

Szeretet és'vallás 1 Ezzel a szívnek meg
adtuk a mi a szívé, lássuk most, mit. követel az 
ész ? Az ész a tanitás-meggyőzés által' fejlődik s 
válik képessé a jó, szép és nemes befogadására. 
A tanítás első és főfeltétele pedig a jó fegyelem. 
Fegyelem 1 Te mély értelmű szó, óh mennyit Ír
hatnék rólad, ha toliam erőtlensége nem volna 
az akadály. Bevallom, hogy gyenge a kéz, kor
látolt az elme, hogy mindent e kis munka kere
tében rólad elmondjak. Mi az erkölcsi jellem ? 
Dolgozatom elején azt mondtam, hogy az emberi 
jó tulajdonságok és erények összessége, most 
pedig igy variálhatom a meghatározást: erkölcsi

A magas partokon pedig gyakran feltűnt 
egy réveteg alak. Nyugtalanul járt-kelt erre- 
amarra, a magasabb helyekre; féltékeny szemek
kel vizsgálta a nádakat, ereket s nem egyszer 
sikerült megpillantania azt, a kit keresett. A 
kanális-parton mosogatta, vagy a zöld szigeteken 
teregette, száritgatta hálóit szegény Kovács János, 
szomorúan s — egyedül . . .

fi

Hangos sírással szállt ki a sirály mohás 
fészkéből s tiz-husz kört is csinált a sikátorban 
gyorsan evező halász feje fölött.

Az a picitestü, hosszú, zöldlábu gémecske 
is alig tartotta érdemesnek felrepülni, mikor oda
ért hozzá a halász sajkája s mégis, mikor az 
evező szinte mellette vágódott le a vízbe, nem 
repült előre gyorsan, a mint máskor szokta, 
hanem hevenyén átvágta magát a csónakon s 
párt libbentve sárgástarka szárnyaival, letelepedett 
a  túlsó parton.

— Hogy a szél hordana el 1 morug a 
halász, boszusan tekintve fel a keringő sirályra; 
bizony még elárulja az utamat! Ne félj no! 
Tudom, mit féltesz. Nem bántom én az éhes 
fiókjaidat. Ejnye, te huncut, kiáltott, az átröppenő 
gémecskére s utána hőkölt az evezőjével. No 
lássa az ember; micsoda különösek ma ezek a 
párák 1 ‘

Az egyik kanyarulatnál, nem messze a 
helytől, hol az ér a kanálisba ömlik, folyondár 
futott át a sikátor vizén. A túlsó parton azután 
felkuszotl » nádra s belekapaszkodva ennek erős 
gyűrűibe, kiemelte kaicsu derekát a vízből.

Példáját számosán követték társai, zöldszinü 
imbolygó hidat verve a sikátoron.

A dús, őserejü part buja, illatos nefelejcs
bokrokból csinált hídfőket jobbról is, balról is, 
balról is, melyeken, nemkülönben az ingó-mozgó 
hidon ezerszinü, százféle bogárkák, óriás szúnyo
gok, égkék, piczike pillangók, haragzölt réti szi
takötők szerettek pihenőt tartani.

Ravasz, hajlékony sikló úszik a hid felé.
Odaér, hirtelen felüti sziszegő, duplanyel- 

ves fejét a viz alól, lekap egyet a czifra bogár
kák közül s éldelegve kigyódzik tova a meleg 
zsombék-fészke felé.

Ekkor érkezik meg a halász s csónakja.
Rögtön észreveszi az akadályt, azonnal el

határozza a rohamot, a  támadást.
Nehéz, tompaorru csónakját gyors evezés

sel a  hídnak ütteti; a nyers, merev folyondár
derék törik, pattog, szakadozok. Egy második 
rohamra teljesen elpusztul, szétválik, sőt egy ne
felejcs-bokor is tőből kitépve a viz alá buhik.

A tarka rovarkák százfelé repülnek; a ha
lász pediglen gyors evezés közben a nyílt kaná
lisra megérkezik. ,

A fárad! halász evezőjét leeresztve viteti 
magát az árral s megkapatva a távoli harangszó 
hangjától, régen hallott szavak értelme és igazsága 
felől gondolkodik.

De íme a harangszót éles kiáltozás váltja fel 
hangos hivás, erős dorgálás szavait visszhangozza 
a náderdő.

— Már megint 1 sóhajt a halász s felállva 
csónakjában . figyelni kezdi azt a féltékeny, lo
bogó ruhája asszonyt, ki azt a mocsarak partján 
egy törek petrencén állva még egyre kiáltoz s 
azt kiáltozza, hogy ma ünnep van, nagy ünnep; 
hogy a jóravaló lélek ilyenkor nem a mocsarakat

bújja, hanem az Istennek szolgál; hogy egy 
asszonynak se kerül úgy ki a széngyenből, mint 
épen neki; hogy mivel tartozik Istennek, embernek 
oly könynyen felejti; hogy adgig nem nyugszik, 
innen el nem megy, mig az urát, azt a halászt, 
a kit ő jól lát, a ki ott a kanálison ereszkedik, 
haza nem rendelt.

A halász pedig csak ereszkedett tovább a 
kristálytiszta vizen, le a kanális hidjáig. Itt, a parton 
száradott a nagy, keritőhálója.

Berakta, beszedte szép sorjában, rendbe a 
csónakjába és aztán kifeszitette a vízfolyásba. Dé 
mivelhogy nagy volt a háló s máskép nem bírt 
vele, két-két végét, alját is fölét is a folyó két 
partján erősen levert karókhoz kötötte.

Az asszony még mindig kiáltozott, hívta, 
sürgette, mondván, hogy még nem késő ; ha 
hazajönne, az istentiszteleten is ott lehetne:

Mikor pedig látta, hogy hiába beszél,.hiába 
könyörög, lefutott a  sikátor szélére, az egyik 
száján fekvő csónákot felforditotta, nagy erőfe
szítéssel a vízre tolta, húzogatta s elkezdett evezni 
az ura felé a kanális vizére,

A halász figyelmét mindez ki nem kerülte. 
(Hasonló dolog nem először történt.vele.)

Rögtön beugrott hát a csónakba s elindult 
gyorsan az éjszaki kanálisra, a varsáihoz, jó egy 
órai útra. .

■Nagysokára; délharangszó táján tért vissza 
pompás zsákmánnyal megrakodva,

’ ' Néhány öreg pótyka s egy gyönyörű har
csad lubickolt a tarisznyában, melynek száját a 
szerencsés ember jól, óvatosan bekötözgette, hosz- 
szu zsineggel a saját lábához csatolta s csak von
tatta tova, elégült tekintetet vetve gyakran rája.
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,, Reqdes ^ j i h ^ S ^ y ^ ^ r F n ^ í n ^ p á h o l y ' 
IQ ft. Emeleii páholy, 8 - ki.. Mnsodemeleti-páholy; -

Elsőrendű' "zartszék-'2v'koV.'PÍíföí§^dceildü 
zártszék,,.1, kor,.60 .fill. áHarmadrénöa-'lftrtSzék T  0 

2p flll^Pöldszinti1 áUő'SÓ- mii-'--ÍÖWaki! ka-'‘

®n?£leJ,1” átió"6Q4fiig*:Karaátí%^6(>ifill?íKarzati. 
ál̂ ó 40 flik Előadás ■ után a „Féhér^bárány“ ven*-'' 
déglő’összes helyiségéiben szüretiimülátság,' melyre: 
az ülőhelyek a., karzat kivételével . érvényesek." 
KPlö,h..tíel^ti:djj;%zeipélyehluhfc'60i:miérí Kezdete 
este fél 8 órako?. Jegyek eiőrajvaHfiatöteHólíósy. 
P'eren9i Kösautfí-űtcai' födrás^'üzleteberk A tiszta: 
jövedelem á  joypiévben'.Székesféhérvárott. meg:- 
taj-tandó Dunántúli’ dalósversfehy -egy:-'dijára fog. 
fordiuátrii.. ‘ : ....

~  Hifiiül ur, működik. A szocialisták meg- 
hOBÜitaJfthiktfíi azt^ .el^űppblt.liií^rai, ygndter; 
egiRorgjea. urak., hglyeb^jy jR^fljtkárt Azefi^d-' 
tetgtfe helybeli skeryézeb/.A," ip^gas2áílfcCa''
; melynek a kezdő., figét&ff, fotóin';' 70.,Trf ,̂lKÍéÍn“ 
i Káfoly, ácslegéoy,, nyer.tej^ Ó^eaeml ji^egy. négy" 
gimnáziumét é.%:n^yi'tánjtokép2;^'' mt$zptet'. vég- 
ZfitL. ojtlé.yélígj ejjátott
tésg ivo lna ,!:ho lo tt Kiéin, ür’.'clak é" n.égy elérni, 
osztályom v á p sz ó r |p .ij^  
isi kezdte, Mi; a,; dplkiK?,' Oly^ni^a Népsz^yáí,;^.bej' 
tanujnj, a, Jakabok ffáfjsait s,'raikpr.^fbegyéig Jó}̂

: telesze,dye a megemé’sztetí.en, l^lbadgbnjpálikál,: 
íszjcájkfit, csinál,,
1 gátni g. tRhhifikfii a  fá^ijttjL mindfeoWjt, akiyélbt&j 
dpgúlnUkipes,. h p g y -á ^ ^ te « é k .''E z á r ‘t/^ápja 

: a-fizetési. " ' „
, Efö^hJ, Jánp,s, helybeli., épjtőjggsjg!; ejnyer-, 

vén, a Kaxeskedelmilajitgtlé.raia uj; ^ iyefánéí, em/ 
lését, KÖtaJezvejgttj vtóína.'áz építés, mpaitezd^ére, 
Az; épitőiparospk sztr^kja'miatt,'ákbppán^.ézi^ag 
egy-, kapayágást, sepp. tétteh. Hjpőn'yjsgi;é Nagy
kanizsáról .sj'tópknajf/g
száMtásátÁ
vpltakhfi?.on,ban itt két, M t í f r i & mfgieim t köz
tük a_, pért tevékeny titkátaj a dólp"^§lsn?jk!\^.; 
kez.ü: apostoli mhnlpit é |
bőit. szerezni jöttek;; Ifite'UpJr'a s ^ f s p m ó ré s  t(> 
vőbb zónáztak. Klein Károlyt úr pedig, eíé.keffetten 
dörzsölt a kfizeit, Ő, megtérte, kölj^ségétJr'ál^géÍ 
tett. nemes, hiyatagának, a dq!gpztd;Mérokát Fá- 
bi.rta nem. dolgozásra, s  az, ^itő.me.^Ó.rnfek,'aki 
évtizedeken keresztül annyi embernek és jícsálád- 
jának adott tisztességes , kenyeret, \tjabb "fejtö
résig. adott tn.ÓdPt. Hogy a, tnunkáspk mgn.pyivel 
károsodtak, hogy a múnknkppyyü’it ití, m a rá ^  
hogy a  számukra. kdftdpJtt iQO ftofppa' 
vissza k?U térttéüiök7 hogy Qápoí^.ujá^.áptitjka

1937: szeptember 28},

jelIein;-,B: létek! fegyelmezettsége 1 Fegyelmezni a 
lelket L.vezetniTazt, minden szép és jó megismeré
sére-: ez" .az,; mi, több" és fonipsabb dolgot ad a ’ 
támtónák, mintyaz; összes’ ismerétek; közlése, ez 
az, ami a tanító " munkáját nmvészetté. emeli; A. ‘ 
helyesen .alkalmazott-fegyelmezésikiyéló. eszköze.. 
az erkölcsi jellem, fejlesztésének és kialakulásának, -

~ . * ' Teleki Sándor.
. 7., (VégerkövOí

Ú J D O N S Á G O K .

—  Egyházmegyei hir. Proltászka Ottokár dr. 
megyéspüspök- Prihosovich. Antal nyug, dunar 
bogdányii plébánost, nyugalomba, vonulása alkal.- 
mával‘tiszteletbeli esperesnek nevézte-ki;.

—  Papi gylilés Rácalmáson. A katholikus 
hitélet fellendítése, s  a  kath, társadalmi, szervez
kedés hátékonyabbá tétele szempontjából az adonyi 
esp. kerületi kath. papság f: hó 26^án fontos’ in
tézkedést tett. A kérüíeti, plébánosok- között ki
osztatott. á szerep ; így a kath. újság mikénti 
terjesztése ellenőrzésével Kéri Ferenc nagyper- 
kátai, a kath. szervezkedés megfigyelésével Gön
cöl Antal rábalmási, a hitbuzgalmi ügyek, nép- 
missiók szemmeltartásával Nagy Károly sárosdí; 
az, iskolaügyek rendezésével Csöngedy Gyula

’ ádönyi esp. plébános bízatott , meg. Egyúttal 'a 
halh. sajtó céljaira 197 kor. fo ly t be.

—  Esküvő. H allét István, az „,Uj Lap" 
derék szerkesztője október 5-én tartja esküvőjét 
Ferrant Matild kisasszonnyal a jézustársasági 
atyák budapesti, templomában.

—  Furcsaságok: Az. alant jövő s megszin- 
Ielendő „furcsaságokat átvesszük az Uj Lap Szé
kesfehérvári Mellékletéből: Vali tudósítónk Írja,:

' Furcsa : Ezelőtt másfél héttel élénk dob- 
■ pérgés-adta tudtára mindeneknek, kiket illet, hogy 

aj. martonvásárl őszi vásár a szokot időben nem 
„fog megtartatni, miután az. izraeliták, ünnepe, az
napra esik,

Viirrcóhh - A múlt hét szombatján ugyancsak 
dobpergéssel, adták tudárá Vál község lakosainak 
hogy f. hó 29-én, vasárnap délelőtt 10 órakor 
veszi kezdetét a  fejérmegyei gazdasági egyesület 
által rendezendő, díjazással egybekapcsolt mar- 
hakiállitás ; a váli vásártéren. . Válbán a rendes 
vasárnapi-istentisztelet úgy a rom: katholikusoknál 
valamint az ev. refeknél is d. e. 10 órakor szokott 
kezdődni. Arra volnánk kiváncsiak, hogy a  mar- 
hakiállitás idejének a jelzett napra és órára való

. — .Mi a  tatár libeg-lebeg amott a viz fe
lett ? kérdé magától gonoszát sejtve s  vizsga sze
mekkel vizsgálgatva azt á  keresztalaku fadarabot, 
mely"a partra vezető sikátor torkolatánál himbá
lózott, amint egy-egy erősebb’ áramlat neki-neki 
rontott.

Nagy, nagy történet az a fadarab, melyet 
thidőn a  halász közelről ,meglátott remegni kez
dett; s elbalványodott.

Egy hosszú, vasasvégü evező fogantyúja 
játszadozott ott a rohanó árban, míg. a másik, 
vashegyü vége mélyén le volt szúrva a sikátor 
iszapos, süppedő talajába; azt beszélte ez a fa
darab némán, szótlanul, hogy nem valami régen, 
tálán félórája evezett el erre valaki ; hogy igen 
Sietős útja lehetett, hogy teljes erejéből evezhe
tett, mért hogy nagyobbat lökhessen járművén, 
évezdjét mélyén a talajba szúrta, de kihúzni nem 
tudta, mert gyenge volt á marka, karja, keze; 
nem volt hozzá elég ereje. Ilyenkor esik meg, 
hogy mig a két kéz az evező után kap, kifut a 
láb alól a rohanó csónak. - •

—  Oh ; Uram, Istenem, irgalma?? nekem 1 
sóhajt a halás?. Teste hideg verítékkel.. tele ; de 
ő evez, rohan teljes erejéből a kunyhója felé, a 
mely 'mellett a kanális-hid előtt a  nagy háló van 
•kifeszitve.

Hát az mi lehet ott, ott lent, a hid lábai 
előtt ? .

. Szegény, szegény-ember 1 .
Nem mer -odanézni, nem mer feltekinteni.

: . Leül a csónak-szélére, engedi magát az árral 
tovavitetni s csalt-remeg, sóhajt és imádkozik.
" A csónak a . hídhoz ért. . .

A halász arca rettentő, őrületek kifejezést

kitűzésé, á. fönt. ne.vezet.t,egjresület..nagj;nevü: él- 
nókétőllgróf Esztér.hászy Lászlótól; vagy "az egye- 
sülét titkárátóL Ármos Jenő; úrtól. származik- e, ? —" 
Ezek után ez már • • . - •
... - úem fu rc sá  : Vasárnáp. délulán;litánia után' :
valánji “budapéstir „’kikiiidött“ tar.tóu szónoiclatöf"
.a ̂ yáH^|ilá^önl.&^9it^nj^^jQÍés?n. fe ze it V szo l' 
káséSj módon. és,;'áz.:j kellőleg’ ismertekről 
Hétfőn reggel az iifadaUüifpldekéu $bba itifagytqk 
■a munkások' a kukoricatörést, sőt a szájasabÉkk’ 
leülésselfenyegettékjitifidátokal, akiit az^urakiiaiíi, 
dolgozni mernek. A. „ fúresáSágokpíi “ mitsém vál
toztat,, hogy a szájasok. Közül egyet 15 nppra. ítélt 
el. a szolgábiroság.. " * : r . ;

—  Köszönetnyilvánítás, Mindazon jó. isme
rőseinknek, akik felejthetetlen jó fiunk elvesztésé.., 
alkalmából mérhettem fájd.sJmunkat a,, temetésén' 

ivaló megyelenésükkei,1 koszorú küldéssel, vagy. 
;egyéb ,mödon enyhíteni , szivesek voltak, ez. utpn\' 
; mondunk köszönetét.Jütithofer Károly s családjai

— A  keresztény szocialisták vasárnap d. e. 
fél M órakor sz általános választójog érdekében, 
a- kath. legényegylet- udvarén nagy értekezletei 
tartanak.

—  A  vármegyei igazoló-választmány m a d.
e. 10 órakor ülést,.tartótti, A megye,i- bizottsági- 
tagválasztáspn felmerült, panaszokat.'és,’ fellebber 
z,éseket tárgyalták. A választmány elutasította, 
Baracska,. Sárbogárd, Sárszentmihály,. Dpnapén:, 
tele; község panaszait, de, hat. virilista, kérésének,, 
hogy a-, névjegyzék tévedései kiigazitassanak,' 
helyt; adott. ____ ,, ' ___'

—  Jótékonycélu műkedvelői szinielöadás.
A székesfehérvári színházban 1.907. október hó. 
13-án vasárnap színre kerül, székesfehérvári, mű,-, 
kedvelők közreműködésével „A tót.leány.“ Eredeti 
népszínmű, dalokkal és, tánccal, 3, felvonásban; 
Irta.: Almásy T. Rendező-: I. Vince, Ferenc; Az
előadó személyzet:
Gyarmatin János, jóniódu. |-a^Jae:nbür Boiló. Károly 
Örzse. a. felesége Kovács, Sándornc
Bandi, a fiuk Grébnor Lajos
Máthé Julis, gyámleányuk . . . .  Kovács Margitka
Kospól, urodalmi baromorvos ,. . , Hermán, József 
LipUUí, a tótok fclügyclóje . .• , Káczkevi Kálmán. 
Sári . . . . . . . ’ . . Igmnndi Ferpnrnn
Ötös M a r i ....................................... Polgár Katica
Brobolya, a tót summások vezetője . Szabadi István.
Hanka a l e á n y a .............................  Csokonai. Bözsika
Misó, tót legény . . . . . . . .  Novak József
Csendbiztos . . . - ........................  Fischer Márton
Deres, kisb iró .......................................Pischl Ágoston
Csnbor, parasztlegény . . . .' . Simon Lajos
Rigó Matyi, kisportés.........................Keiz.cr Béla
Panni, szolgáló Gyarmathiáknal . . Simon Mariska
Száli, csapiár le án y .............................Kaizer Mariska
M a r c s a .................................................

vesz föl, szeme üvegesedik s mint ki a téboly 
szélén áll, n-.egmeredten nézi a felfordult csóna
kot, mely a hid lábai-előtt himbál, inog.

Kimondhatatlan hosszú, rejtelmes kínok, 
belső harc után, mely hajat őszit s rövidít életet, 
reszkető kézzel fogja meg a hálókötelet. • 

Húzza, húzza, vigyázva, félve:
Oh Istenem, mért hogy olyan nehéz, mi 

lehet benne ? Mi tehet benne? :
De ni . . . Valami olyan rúhaféle üti fel 

magát a  habok fölé ; .  . Aztán hogy kavarog , . .
Istenem! — Hörög szegény, Istenem, légy 

irgalmas nekem 1 . . . Csak nézi, nézi azt a P*- 
rostarka ruhadarabot . . . Ereje, hanyatlik. Még 
egy kis ideig, pár rövid percig nézi tágranyilt 
szemekkel azokat a sistergő, forrva rohanó ha
bokat, azután szörnyű sejtetem Súlya ajatt hirte
len elereszti a kötetet s vérfagyasztó kiáltás u!án 
elterül a csónak fenekén.

A pünkösdi nap melegen küldte sugarát a 
kanális partjára. :

A templomkerülő halász, az a pogány Kp- 
vács János ott feküdt a parton a zöld fü között.

Mikor a  szemét felvetette, hát ott térdelt 
előtte a felesége, meg az öreg Bír,ó Mihály az ipa.

A szegény asszony csupa , víg ypif/ eapron
viz mindene . . .  .

Nagy, hosszú időre jött inegA halász egész
sége annyira,- mennyire; s hónapok tejtef el, 
mire a dolgot megértette. Pedig már se szeri, se 
száma ahányszor elmondta neki ^felesége, hpgy 
mikor kereste, a templomba hívta, evezés közben 
beleesett a vízbe.; :

jó  szérencse, hogy a sikátor vizébe, -czaz

a kanális vizének szelére. Csak a pirosszinii kqn- 
dőcskéje maradt te. a. fejéről; da sőt, g z . \neg- 

' tett-'a kerítő hálóban, nemkülönben ptt, v,o|t az a 
tarisznya gyönyörű hal is, a :m>t az ura -ugyan
akkor. fogott a kanális éjszaki felén, a varsáiban.

Elmondotta szegé,ny, hogy. rnilfpr a Í  MÍ?.̂ ől 
-felbukott, nagy-kétségbe.eséséfeen egy.: csgmpápj' 
dat- kapott el kezével,' ennélfogva. yppspollgJ ma
gát a süppedő parira, a sftrü pádj. kpzé; 'B l^or 
elkezdett gázolni a? ura kunyhója fejé, rTiiJföẑ jén 
élés nádtövek marcangolták lábát, ygd. éhes; fi?" 
dályok szívták á  vérét. Perékig sülyed't olykgpa 
posványba, szörnyű kigyólí. l.Ö.?§?ÍÍ0Ű - Vafdggpk 
gyűrűztek, úsztak előtte, mögötte. ' ,

Ott fekücjlmár a. kimyhpbap., halálra fá
radtan, fázva”, dideregve,'l betjprkétöz.VA “  . 
hnndájábp S az fitt elszórí .szénába,; pzajnjáfep, 
mikor az urg rémes kiáltása ffilrifisztötfá.

Mijfpr. nagy r|müjy'é $ -hid, felg. fntjjtjj gy.or-
San evezve-érkezett . Birp ^jh iiy , az a p j ^ , ~

Úgy is 'ns- Isten k£j|dptt '̂ ’ ” '*. ' . •
• ' *, ■ ■ ■ ■■

Az gsszpny kezébe került , gz ékészáfvg; . 
szegény halaszt máig sem hagyta Je T 'á  Jnyává- 
iyája. Gyakran” még a mézéi munka közben is 
eléri';' de Különösén Ka. gypjspn folyű vizetj vagy 
tajtékzó habokat lát, rögtön. ÖsSkeesiH é§ fgfflfis 
hangokat adva kiáltoz, vonágüK;-^ -v '  ....

• f c m W  tett' »w|gte».««>t e e n rfjáf,g{5
" házába, dé 'áeé it 1 s a K Í . . |r á t^ £ g ^ ó c f i>:'jj^g8- 

nak hívja mind e mai napig öregé; apraja. "

Törzsök vlímilS.
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nélkül' maradnak;,,,az Klein , Károly .urnák nem 
okoz'.-fejfájást. Neki nem úgy kell munkálni a 
munkások-érdekeit. . ,

Hogy -JFröschl János mégis .építtetni fog, az 
rerniészeles.J Hozat munkásokat Galicíából. Azok 
nem azért élnek, hogy sztrájkoljanak, hanem 
hogy. becsületes ■ munkával becsületes kenyeret 
keressenek; A magyar embernek az a sorsa, hogy 
tönkremenjen. ’• - • '

—  Kolera nosztrasz rémhíre terjedt el a 
napokban. Spat Henrik nyéki körorvos távirata 
szerint Pákozdon kitört a félelmetes betegseg, a 
mennyiben Molnár István 36 éves gazdán a kolera 
nbsztrasz tünetei mutatkoztak. A körorvos sürgős 
megkeresésére a főszolgabíró a betegség tanul
mányozására azonnal kiküldötte Mészöly^ József 
dr. kér. orvost. Mészöly' dr. a betegségről a 
következőket jelentette; a betegség tulajdonképen 
erős gyomor és bélhurut, oka az, hogy á beteg 
a szüreten megterhelte gyomrát, sok szőlőt evett 
s mérték nélkül sok mustot ivott.

— Vitorlázó zenetanár. Néhány hete az 
újságok forgalmas hirdetési rovata, úgyszintén 
az utcákra kifüggesztett plakátok adták hírül-a 
város törekvő fiatalságának, hogy Rónay Károly 
zenetanár zeneiskolát nyit, melyben a zene min
denféle neme szakszerű oktatásra lel. A beirat
kozások folytak is, de a szakszerű oktatás csak 
ném akart 1 megkezdődni. Beiratási, tandíj s 
Isten i tudja miféle dijak voltak már a zenetanár 
kasszája számára biztosítva; mindhiába! Az 
oktatás helyett a zenetanár a kávéházokat láto
gatta s pazarul költekezett, árukat vásárolt 
hitelbe. Miután pedig jól kimulatta magát, kereket 
oldott. Mint hírlik, Amerika felé vette útját. A 
tengeren járó zenetanár a dagadó vitorlák alatt 
folytatja mulatságát: jóízűen nevet a markába 
afelett, hogy milyen könnyű és mulatságos a 
hiszékeny publikumot a falhoz állítani.'

—  Az automobil. A napokban Nádasdy Fe
re n c  gróf gépkocsija útközben találta Máté Ferenc
helybeli lakost. A gépész egyedül ült a kocsin s 
idejében jelt adott közeledéséről. Máté leszállóit 
a kocsiról, hogy lovait megfékezze, azok azon
ban annyira megvadultak, hogy gazdájukat félre
lökték s a gépkocsi alá került, még pedig oly 
szerencsétlenül, hogy jobb vállcsontja eltört. A 
nyomozás megindult, hogy a balesetért kit terhel 
a' felelősség.

—  Csalárd bukás. Egy fiatal, de esemény- 
dus életű kereskedő ül ma a vádlottak padján. 
Berger Béláról van szó, ki ezelőtt 3 évvel üzle
tet nyitott. Válalkozó szelleméhez mérten nem 
volt pénze, mégis diadalra akart vergődni a ke
reskedő világban rendesen sikerülni szokott spe
kuláns gondolkodásával. |Nagy válalkozásba fogott 
9 hónap alatt, inig üzlete ált, 34500 koronányi 
árut vásárolt. Miután látta, hogy nem tud dűlőre 
vergődni potom áron adta a portékát csakhogy 
túl adjon rajta. És nem adta be a derekát és a 
csődöt. Könyveket, melyek feltüntették volna üz
leti viszonyait nem vezetett. Végre mikor meg
bukott az üzlet, kiderült, hogy összes vagyona 
11355 kor. 15 fill. Hol a többi? Ezt a kérdést 
volt hivatva kideríteni a törvényszék, mely a  ta
nuk meghallgatása után a hiányt 3 hónapi fog
házzal és 1 évi hivatalvesztéssel pótolta. Az 
ügyész súlyosbításért a vádlott enyhítésért fel
lebbezett.

—  Szurkáló férj. F. hó 26-án azaz csütör
tökön Szemler József, sárkereszturi lakos valami 
fölött összeszólalkodott a feleségével. S a viszont
válaszok fölött való nemtetszésének azzal adott 
kifejezést, hogy feleségét vagy kilenc helyen ösz- 
szeszurkálta, füleit leszakította s hegyibe össze
vissza rugdalta. Az emberi állatot a csendőrség 
letartóztatta s a helybeli ügyészség fogházába 
kisérte. Az asszonyt pedig, kinek állapota igen 
súlyos, beszállították a Szt. György kórházba.

—  Akasztás: a dutyiba. Szűcs István, Adp- 
nics Zsófia, Bedő Katalin, Virág, József, Virág 
János sárbogárdi lakosok Leoy Károly atUalma- 
jori kukoricásban garázdálkodtak. Onnan f i ko
rona értékű kukoricát emeltek, bê  a Reick Mar- 
kusz sárbogárdi kereskedésébe. Jó pénzért elad
ták. A garázda emberek azonban csakhamar a 
dutyiba kerültek. Itt Szűcs Mihály - afeletti félel
mében, hogy kemény büntetés vár rája felkötötte
magát. - ;

' — Ebmarás. Virág István levelhordot Ke
lemen Ignác, gyümölcs-utcai lakos kutyája ntég- 
haraptá. A kutyát elszállították a pecértelepre 
megfigyelés végett, hogy nem volt-e veszett, a 
meghárapott levélhordót pedig a kerületi orvos 
vette gondjaiba. . . .

—  Berúgva a bakon. Kontra István bérkocsis 
nem gondolta- meg a súlyos következményeket, 
melyek osztályrészül juthatnak a bérkocsisnak, 
ha bakra ül, fölöntött a garatra s felült a bakra. 
Egy ideig hajlongott, támolygott, de egy szeren
csétlen pillanatban lepottyant a Nádor-utca nem 
puha kövezetére. Alig tudta rá magát összeszedni. 
Első útja a rendőrséghez vezetett. 15 korona 
pénzbüntetés jutott osztályrészül.

—  Örült. Sárszentmiklóson Leuner István
földmivesgazdán a múlt napokban az őrület jelei 
mutatkoztak. Az azelőtt békés, becsületes ember, 
most dühöngve rontott feleségének. A megrémült 
asszonyt védekezése nem mentette meg, ura 
először véresre verte, majd az orrát harapta le. 
Az asszony sikoltozására sokan szaladtak össze, 
azonban senkinek sem volt bátorsága megfékezni 
a dühöngőt. Végre a csendőrök fegyverezték le 
s tették ártalmatlanná. A szerencsétlen asszony 
állapota súlyos. •
• —  Veszett eb. Simon József kislányát, Er
zsikét egy kóbor veszett kutya megharapta Cecén. 
Az állat puskagolyótól elvérzett, a kislányka 
pedig gyógykezelésre a Rasteur-intézetbe került.

— Vándorlantos halála. Sárbogárdon meg
halt egy hányt-vetett életű poeta-ember, Bedő 
Mihály, ki faluról falura, városról-városra vándo
rolva lantot pengetve járt-kelt, s kinálgatta ócska 
verseit megvételre. Így tengette szomorú éleiét. 
Tegnap végre megkönyörült rajta a halál, lezár
ván eseményteljes, tövises életének pályafutását. 
Kalandos, hányt-veteit életéhez méltóan felfüg
gesztette magát. Benne a szegény jó Veray Já
nosnak méltó pályatársát dönlötte ki mindnyá
junk szomorú sorsa á halál. Nem gyászolja szé
leskörű rokonság, igénytelen koporsóját nem ve
szik körül a magyar irodalom vezérférfiai, csak 
a zokogó őszi szél zeng dalokat síri álmain.

— Találkán. A herceghalmi országúton két 
régi haragos és sógor Csima József és Csesznek 
Imre találkoztak. A találkozásból elsősorban sér
tegetések, majd összekapás lett. A viaskodás 
eredményeképen Csesznek sógor egy hatalmas 
dorong segítségével úgy elhányta ellenfelét, hogy 
a szegény még most is nyomja az ágyat. A 
csendőrség pedig eljárást indított.

— Rendőri hírek. Csokona Imrét tiltott 
koldulás vádja hozta a rendőrség elé. 2 napi 
elzárás után kapja vissza az aranyszabadságot. 
— Aczél István összekoldult filléreit felöntötte a 
garatra. Azonfelül bele is kötőit egyik ismerő
sébe. Tüstént rendőri beavatkozásra került a sor, 
s a viharverte ember életének legújabb epizód
jáért 2 napi elzárást kapott. — Kron Miksa köz
tisztasági kihágás címén 3 koronát tett le a 
rendőrségen.

— Tűz. Tacon folyó hó 26-án tűz volt. 
volt. Kovács Vince táci gazdának udvarán ki- 
gyuladt olajmalom s a mentő kísérletek dacára 
elégett. A kár 600 korona. Biztosítva nem volt. 
A tűz valószínűleg gondatlanság következménye. 
Ennek kiderítésére nyomozás indult.

Mrs. Lee-BEVAN képzett angol tanítónő 
megérkezvén, angol nyelvet óhajt tanítani. 
Jelenthszni lehet lakásán, Lakatos-utca 12. 
szám a la t t . .........  .......  , .

Ny i I t t  ér.*)
Nyilatkozat -■ /■. .. '

A magyar vidéki újságírásnak egy igazán J: 
szánalomraméltó betegségét kell mint kórtünetet 
bemutatnom. . . . . . .  ' -

Egy egészen fiatal újságíró-gyakornok, név- 
szerint Ferenczy József, ki legújabban, mint a 
„Székesfehérvári Friss Ú jságának cégjegyzés nél
kül való szerkesztője szerepel, bej'őn a városba j|

'és első dolga szenzációt hajhászni. Ekkor meg- í
hall valamit egy tőlem elmozdított pincértől, rög
tön ráfekszik a végtelen sovány dologra és azt 
hiszi, hogy ö ezt kövér pecsenyévé^fogja hizlalni. -

Mikor még Budapesten cégtársa voltam az 
„Otthonn" kávéháznak járt oda egy ifjú jogász 
a ki sok derültség mellett sűrűén hangoztatta 
ezt a latin közmondást: Parturiunt montes et 
nascitur ridículus mus.“ Végre magam is ki
váncsi voltam arra, hogy mit jelent ez és lefor- 
ditották ilyenformán: „Vajúdnak a hegyek és 
születik egy kis egér."

Így volt Ferenczy ur is, a ki egy nagy |  
szenzációt szeretett volna hamarosan kiszülni 
fullánktalan méhéből és a platzra terített egy 
pompás revolverlövéssel egy döglött egeret, mely 
hogy tényleg nálam adta-e ki páréjátj azt csak 
a Fodor újságjából tudom.

Ámde ha ez tényleg megtörtént, az is négy 
hete volt már — 5 kérdem vajjón a legmagasabb 
főurak tejeskannái biztosítva vannak-e affelől, 
hogy egy egér nem fog oda belevetődni és e 
tejjel folyó kannaánban lelni kellemes halálát.
Lehet, hogy nálam is megtörtént s akkor bizo
nyára ki is öntötték. .

Hogy ezt a tej-semmiséget miért kellett egy 
hónap múlva újra felforralni, azt bizonyára az 
uj újságíró érthető törekvése és Fodor Gyula ur 
végszentesitése magyarázza meg, a ki az effajta 
tejfölös eledelektől mindjárt a pecsenye után sem 
irtózik. '

Fájdalom reájuk nézve, hogy én nem voltam 
hajlandó tálalni. ’

De kitalálni ezt a nagyon közönséges eljá
rást kötelességem. Hiszen egy józaneszü ember 
be fogja látni azt, hogy egy ilyen esetet, ha 
véletlenül megtörtént volna is, 4 hét múlva per- 
tralnálni a legnagyobb fokú gonoszság s felteheti 
minden okos egyén, hogy ha egy kávéházban 
néhány liter tejben, legyen az 50 liter, egy egeret 
látnak, azt menten ki is fogják önteni.

A „Darázs" cimü állítólagos vicclapra nem 
reflektálok egyáltalában, mert — úgy látszik — 
most engem akar ültetni a „Weisz suszter" örökös 
rovatába. I

Végül még egyet. Fodor Gyula azt Írja 
végtelen kacagtató hangon, hogy ő megengedi I 
magának azt az „úri passziót", hogy nem eresz
kedik le hozzám, mert tudja, hogy „aki a korpa 
közé keveredik, megeszik a malacok." Én elhi
szem, hogy ő ezt nagyon tudja, nem is kérem 
meghiteiietését.

Finita la comédia! Nem polemizálok tovább I 
A többi a büntető bíróság dolga.

S ha tényleg megdöglött az az egér, lega
lább az igazságszolgáltatásnak megadta a  módot 
annak a bizonyítására, hogy mikép kell elbánni 
a veszedelmes nagy patkányokkal. .

Székesfehérvár, 1907. szept. 28. •
________  Radó Mór.

*) £ rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a Szerkesztőség. . ' . . .

'^‘iT E C T B O  B I O S C O P  (Mozgó fényképek)
az ,,O T T llO V ‘ kfivéliázbaii Kossuth-utca 17.
_ _ _ —  ---------- 1 a , p  o  aa  t  a .  2 3 0 0 ,  , m  é  t  e  x  f i i  r a  lo  e  m  u t a t é i s l  |

Szabad bemenet! - p j f  P F *  I. rendű cigány zenekar! *^ §g  p F *  Buffet. - p j .

00000453



1907. szeptember 28.' FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

— Szigeti fényképészeti és festé
szeti míiintezet. Székesfehérvár, Kosuth- 
utca 9. Budapest IV. Kristóftól- G.' Nagyí
tások bármely kiskép után-éíetnagyságu. 
olaj, aquarell vagy épástell kivitelben. ;Min- 
den csütörtökön, pénteken, szombat és va
sárnapokon személyesen eszközlöm á fel1 
vételeket. Kitűnő tisztelettel Szigéti.

Anyakönyvi statisztika.
1907. évi szeptember hó 14-töl szeptember hó 28-ig

Születés. Született: 6 törvényes fiú, 4 leány, 0 tör
vénytelen fiú, 0 leány; ezekből halvaszületett törvényes fiú 
0, leány 0, törvénytelen fiú 0, leány,0. Összesen 10. .

 ̂ Halálozás. Elhalt: 9-fi, 7 nő ; ezekből 7 éven aluli 
törvényes fiú 1, leány, 3, törvénytelen fiú 0, leány 0, 7 
éven felüli fi 8, nő 4. Összesen 16.

' E szerint & születést a halálozás 6-tal múlja felül.

- -  Elhaltak. Szabó József r. kath. 65 éves . napszámos, .  
.Szt,. György, kórház,:-.-— Pap István ov. ref.: 27 éyés béres

'/S z t-G y ö rg y  kórház. — Hoiti József r. kath. 12 napos.,
- Gyümölcs-utca 30. — Héger iMaria r. kuth. 23 napos, Szé-' 
chéuyi-utca 127. — Tóth Etel r. kntK 13 hónapos, Maloin- 
utca 30. — Málits Anna r. k. 4 hónapos, Zámoly-utca 5. — 
Kamik Vilmosnó, Kisházi Rózsa,-50 éves r. kath.. Palotai

- utca 17. — Bartó Andrásné, Nyesti Verona, r. k a th .4 7  éves
Rác-utca 5. — Odor András ev. ref. önálló fuvaros, Szt. 
•György kórház. — Farkas- Janosné, Koficzer- Erzsébet r. k. 
35 éves, Csonka-utca 1. . — . Bcck Ferenc kisbirtokos s. 
családtagja, 21 éves, r. kath. S z t György kórház — W itten-_ 
berg Dávid, izr. magánzó 72 .éves, Vásár-tér 7. — Kisteleki 
Antal r. kath. 18 éves, kereskedelmi III. o. t. tanuló, Ősz
utca 23. — Tóth Erzsébet r. kath. 8 éves, Palotai-utca 69. 
— Vargha István r. kath. 7 éves, Széchényi-utca 33. — 
Stolczenberger Jakab r. kath. földm. napsz. 53 éves, S z t 
György kórház.

hogy megtudja, miszerint' . - ' /

ki v a;ri/Z;áf Ya,:
hogy létezzen az; összes .gyártmányoir közt jobb, mint nz;

Alföldi fehér keresztes

. amely a most uralkodó óriási hőségben

legerősebben hüsitö, iiditö és 
fájdalomcsillapító hatásánál

fogva az emberiség jóltevőjeként szerepel. Ma már 
ez az egyedüli szer, mely ne hiányozzék egyetlen 

egy lakásból sem az igazi

az alföldi fehér keresztes

masszírozásra legalkalmasabb bedörzsölő szer. — 
Belsőleg használva cseppenként a legjobb és leg- 

ke'lemesebb érzést idéz elő.

M indenütt kapható!
Kitűnő volta miatt a legolcsóbb.

Egy üveg Egy nagy üveg Egy legn. Üveg

40 111•

fillér. korona. korona.

Gyártja az

Első Alföldi Cognacgyár Részvénytársaság
KECSKEMÉTEN.

Nem kell vegyészi vélemény
az alföldi fehér keresztes

soha hasznosabb dologra senki pénzét ki nem 
' adhatja, mintha megveszi "

az alföldi fehér keresztes
só sb o rszeszt,

mert ne üljön fel senki az üres reklámnak,-az em
berek annak higyjenek, amit maguk kipróbálnak.

Nincsen az az edzett test,
. Ninesen olyan jó egészség,

Mely époláqt ne kivánna . . '
S vigyázatra ne szorulna. '
Biztonsággal sikeresen kizárólag '

az alföldi fehér keresztes Sósborszesz
használható csak, mert üdítő, vidító, kellemes, 

jó zamatu,. illatos, erős és .
f e I t é t l e n ü I  m e s e s z e r ü  h a t á s s a l .

Mindenkinek nélkülözhetetlen, gyártja az

Első Alföldi C ognacgyár
részvénytársaság és szeszfinomitógyár

K  e  c s  k e  ni é t e  n.
ű cs. és. k. fens. József főhsrceg kamarai szállítója.

SZÉKESFEHÉRVÁRI KERESKEDELMI BANK
. ^ á l  ------------------------------------------------------------------

A  székesfehérvári kereskedelmi bank a nála 
takarékbetéti könyvre és folyószámlára elhelyezett és
elhelyezendő összegek után

folyó ét i október bó 1-tól

4II 02 kamatot
térit és a betéti kamatadót a sajátjából fizeti. , 

Székesfehérvár, 1907. szeptember hó 28.

Az Igazgatóság.

(53a.

S  - ..........- .............■ . . . .  ...............  ' -. -- ©
Mélyfuratu

VÍZVEZETÉKI MUNKÁKAT, KUTSZI- 
VATTYUKAT, GÉP- ÉS KAZÁN- 
=  MUNKÁKAT ELVÁLLAL! =

Uj szivattyúk 30 kor.-tólfeljebb kaphatók!

F Ü R D Ő S Z O B A  B E R E N D E 
Z É S T  OL CS ÓN  TELJES Í T .

Motorok javítását szakszerűen ,eszközli. 

Javításokat pontosan eszközöl: ,

' gépműhelye és kútfúrási vállalata 

; királykut mellett.

3
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A bodajki keresztény hitelszövetkezet

é v z á r ó  k ö z g y ü l ó s é t
folyó évi október 6-án á'kath. kör helyiségében

tartja, melyre a tagok meghivatnak.

Tárgyak:
1. A záró' számadások bemutatása. _
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése.
3. Felmentések. • _
4. ö t választmányi tagság betöltése.
5. Három tagú felügyelő-bizottság választása.

Bodajk, 1907. szeptember 22-én.
Igazgatóság.

W '

jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban, Szent-lstván-ter I. sz.

SZÉKESFEHÉRVÁR............... ....

A bodajki keresztény hitelszövetkezet
Vagyon-mérleg számlája 1906— 1907. jun. 30. évről.

V a g y o n kor. fill. kor. fill. T e h e r kor. fill. || kor. fill.

Készpénz ..................................................... 3567 03 IV. évt. múlt évi vagyona......................... | 5482 40 1!
Kötvényekben........................ ...  . . . . 6193í 74 folyó évi b e té te i ......................... | 325 60 1 5808 —
Egy drb. közp. ré sz v é n y ........................ 50 V. évt. múlt évi v a g y o n a ......................... 6859 80 1

folyó évi b e té te i ......................... 2048 60 i 8908 40
VI. évt. múlt évi vagyona......................... 10358 60 ! nfolyó évi b e té te i......................... 4941 20 1 15299 80
VII. évt. múlt évi vagyona......................... 2296 60

| 4339folyó évi b e té te i ......................... 2043 20 80
Vili. évt. folyó évi betétei......................... 1 1604 60
Osztalék számla múlt évi állapota . . . 1! 1740 -43
Takarék l e t é t e k ......................................... 24720 77

év végén tőkésített k a m a t..................... 667 68 25388 45
Tartalék a l a p .............................................. 1039 31-

az idei oszt. 20 jf..................................... 151 94 1191 25
Jövő évet illető kam atok............................. 671 54
Üzletrészek jövedelme :

IV. évt. 117 betét á 0 .5 ................. 58 50
V. „ 220 „ „ ................. 110 —

VL „ 5 0 1  „ „ ................. 250 50
VII. „ 2 1 7  „ „ ................. 108 50

_ ' _ VIII. „ 1 5 4  „ .......................1 77 — 604 50
1 6f)55fi| 80 1 1 65556| 77

Nyereség-veszteség számla 1906-1907. jun. 30. évről.

K i a d á s kor.

Letétek után kifizetett kamat . . . .
„ „ tőkésített kamat . . . .

Osztalék és tartalék számlának kamatai ,
íPénztáros tiszteletdija................................
Könyvelő tiszteletdija................................
Adó1'  .................... [
Nyomtatvány és irodai sz e re k ................
H ázb é r..................................................... '
Fütő, világitó, tak a rítá s ............................
Tartalék alapnak.........................................
N y ereség .............................................

137
667
106

8
114
200
120

fill. kor.

911

fill.

68
1QU| -
280

443
1511 94 
604| 50 756

2491

48

44
60

B e v é t e l J J  kor. fill. kor. fill.

Múlt évi k am ato k b ó l.................................. 1 465 58
Folyó évi kamatokból .............................. 1787 02 2252 60
Késedelmi k a m a to k b ó l............................. 170 ■---
Ille tékekbő l.................................................. 69 — 239 —

2491 60
Bodajk, 1907. szeptember 1-én. S v  elején volt a szövetkezetnek 390 tagja 1202 részbetéttel.

kilépett 36 „ 95 . „
belépett . 59 „ 20 „

• Az üzletév végén van a szövetkezetnek 426 „ ; 1297 "

Papp Móric igazgató, Lábady Mihály igazgató.Szentíványí Károly elnök,

János M oH fístv^nS mpGtáÍ ! r J B  08’ H3 i lm^ ' ^ " f  ^o zo ri János, Ivanics Bognár János, ifj. Fürsf József, Kis Pál, Medve 
’ ’ e> **ozsa György, Schweighardt József, Hegyi István, Zabola Károly, választmány. .

leget es nyereseg-veszteseg számlát együttes ülésünkön átvizsgáltuk és azokat helyeseknek, az üzletkönyvekkel egyezőknek találtuk

Andocsy Ferenc elnök. Mooró Mihály,
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

Rézmann József felügyelő bizottság.
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